
 

 

 

 

 
Ciudad
 

Que d

Judicia

proced

confir

este T

d de Mé

dicta la

al de 

dimiento

rma la 

Tribunal 

éxico, se

 Sala S

la Fed

o espe

resoluc

Elector

eis de e

Superio

deración

ecial sa

ción de 

ral en el

R
P
S

E

R

A
S
D
P

M
L

S
S

C
J
J

enero de

SENTE

or del T

n en e

ancionad

la Sala

l expedi

 

 

RECUR
PROCE
SANCIO

EXPED
167/202

RECUR
RADIO,

AUTOR
SALA R
DEL TR
PODER
FEDER

MAGIS
LUIS VA

SECRE
SANTIS

COLAB
JESÚS 
JOSÉ D

e dos m

ENCIA 

Tribuna

el recu

dor ind

a Regio

iente SR

RSOS 
EDIMIEN
ONADO

DIENTES
20 Y AC

RRENTE
, S.A. D

RIDAD 
REGION
RIBUNA
R JU
RACIÓN

TRADO
ARGAS

ETARIA
STEBAN

BORAR
ALVA

DURÁN 

mil veinti

l Electo

urso de

dicado 

onal Es

RE-PSC

DE RE
NTO 

OR    

S: 
CUMULA

ES: M
DE C.V. 

RE
NAL ES
AL ELE
UDICIAL

 

O PON
S VALDE

A: 
N VALE

RON: 
ARADO 

BARRE

iuno. 

oral del

e revisi

al rubr

pecializ

C-25/20

EVISIÓN
ESP

SU
ADOS 

MULTIM
Y OTRO

SPONS
SPECIAL
ECTORA
L DE

NENTE: 
EZ  

MA
ENCIA  

JUAN
SÁNC

ERA 

l Poder

ión de

ro, que

zada de

20. 

N DEL
PECIAL

P-REP-

MEDIOS
OS  

SABLE:
LIZADA
AL DEL
E LA

JOSÉ

ARIANA

 DE
HEZ Y

r 

l 

e 

e 

L 
L 

-

S 

: 
A 
L 
A 

É 

A 

E 
Y 



SUP-REP-167/2020 
y acumulados 

 RESULTANDO  

1 I. Antecedentes. De los hechos narrados en las demandas y 

de las constancias que obran en los expedientes se desprende 

lo siguiente: 

2 A. Denuncia. El quince de octubre de dos mil veinte, el Partido 

de la Revolución Democrática, por conducto de su 

representante ante el Consejo General del instituto Nacional 

Electoral, presentó una queja en contra de Morena, por la 

difusión en radio del promocional denominado “CO 

ENCUESTAABIERTAMORENA V2 0920 RD”, identificado con 

la clave RA00620-20, al considerar que resultaba contrario a la 

normativa, solicitando el dictado de medidas cautelares. 

3 B. Admisión de la queja1. El mismo día, se admitió a trámite la 

queja y se ordenó remitir a la Comisión de Quejas y Denuncias 

del Instituto Nacional Electoral la propuesta sobre la solicitud de 

las medidas cautelares, a fin de que determinara la conducente.  

4 C. Medidas cautelares. El inmediato dieciséis, la Comisión de 

Quejas y Denuncias determinó improcedente el dictado de las 

medidas cautelares, al advertir que se trataba de actos 

consumados e irreparables ya que la difusión del promocional 

denunciado había cesado el ocho de octubre. 

5 D. Remisión a la Sala Especializada. En su oportunidad, la 

Unidad Técnica de lo Contencioso Electoral del Instituto 

Nacional Electoral, remitió a la Sala Especializada de este 

                                                            
1 La cual fue radicada con la clave UT/SCG/PE/PRD/CG/74/2020. 



6 

7 

8 

 
 
 
 

 

Tribun

proced

E. Se

diciem

las co

conce

consis

ordena

la difu

II. R

determ

recurs

III. Tu

Sala S

su car

EX

SUP-RE

SUP-RE

SUP-RE

SUP-RE

SUP-RE

SUP-RE

SUP-RE

 

nal el ex

dimiento

entencia

mbre, la 

onducta

sionaria

stente e

ada por

sión de 

Recurso

minación

sos de re

rno. En

Superior

rgo los s

XPEDIEN

EP-167/20

EP-168/20

EP-169/20

EP-170/20

EP-171/20

EP-172/20

EP-173/20

xpedien

o. 

a impu

Sala E

as atribu

as de 

en el inc

r el Inst

 impact

os de

n, diver

evisión 

n su opo

r ordenó

siguient

TE 

020 

020 

020 

020 

020 

020 

020 

 

te form

ugnada

Especia

uidas a

radio, 

cumplim

ituto Na

tos exce

e rev

rsas co

del pro

ortunida

ó integr

tes expe

Multim

Radio 

La B G

Admin
C.V. 

Image
de C.V

Radio 
C.V. 

Radio 

3 

ado con

a (SRE

alizada 

a More

tuvo p

miento e

acional 

edentes

isión.

ncesion

cedimie

ad, el M

rar, regi

edientes

RE

medios R

Centine

Grande 

nistrador

en Tele
V. 

Emiso

XHVC-

n motivo

E-PSC-2

determi

na y, r

por acr

en la tra

Elector

s del ma

Incon

narias d

ento esp

Magistrad

strar y t

s: 

ECURRE

Radio, S

ela S.A.

FM, S.A

ra Arcá

comuni

ra XHS

-FM, S.A

o de la 

25/2020

inó la i

respect

reditada

ansmisió

al, al te

aterial de

formes 

de radio

pecial sa

do Pres

turnar a

NTE 

S.A. de 

. de C.V

A. de C.

ángel, S

cacione

SP-FM, 

A. de C

SU

instrucc

). El d

nexiste

o de d

a la inf

ón de la

ener acr

enuncia

con 

o interp

anciona

sidente 

a la pon

C.V. 

V. 

.V. 

S.A. de

es, S.A

S.A. de

.V. 

P-REP-1
y acum

ción de

diez de

ncia de

diversas

fracción

a pauta

reditada

ado. 

dicha

pusieron

ador. 

de esta

nencia a

e 

A. 

e 

 
67/2020

mulados

l 

e 

e 

s 

n 

a 

a 

a 

n 

a 

a 

 
 



SUP-REP-167/2020 
y acumulados 

9 IV. Radicación, admisión y cierre de instrucción. En su 

oportunidad, el Magistrado Instructor radicó los expedientes, 

admitió las demandas y declaró cerrada la instrucción de los 

asuntos. 

CONSIDERANDO 

PRIMERO. Jurisdicción y Competencia.  

10 El Tribunal Electoral del Poder Judicial de la Federación ejerce 

jurisdicción y esta Sala Superior es competente para conocer y 

resolver los medios de defensa, con fundamento en lo 

dispuesto en los artículos 41, base VI, 99, párrafo cuarto, 

fracción III, de la Constitución Política de los Estados Unidos 

Mexicanos; 186, fracción III, inciso a), y 189, fracción XIX, de la 

Ley Orgánica del Poder Judicial de la Federación; así como 3, 

párrafo 2, inciso f), 4, párrafo 1, y 109, párrafo 2, de la Ley 

General del Sistema de Medios de Impugnación en Materia 

Electoral, por tratarse de recursos de revisión del procedimiento 

especial sancionador interpuestos para controvertir una 

sentencia emitida por la Sala Regional Especializada de este 

Tribunal. 

11 SEGUNDO. Acumulación. 

12 De la lectura integral de las demandas, se advierte que los 

recurrentes impugnan la resolución emitida por la Sala Regional 

Especializada en el expediente de clave SRE-PSC-25/2020 

13 En ese sentido, al haber conexidad en la causa, dada la 

coincidencia en el acto impugnado como en la autoridad 

señalada como responsable, con fundamento en los artículos 



14 

15 

16 

 
 
 
 

 

199, f

Federa

Reglam

la Fed

exped

SUP-R

y SUP

éste e

órgano

En co

puntos

exped

TERC

prese

Esta S

cual, s

de im

que l

videoc

jurisdic

En es

medio

CUAR

                
2 Aproba
siguiente

fracción

ación; 

mento I

deración

ientes 

REP-17

P-REP-

el prime

o jurisdi

onsecue

s resolu

ientes a

ERO. 

ncial. 

Sala Su

si bien 

pugnac

as ses

conferen

ccional 

se sent

s de im

RTO. Re

                  
ado el uno 
e. 

 XI, de

31 de 

Interno 

n, lo pro

SU

1/2020,

168/202

ro que 

iccional

encia, s

utivos d

acumula

Justific

uperior 

se rees

ción, en

siones 

ncias, 

determ

tido, se

pugnac

equisito

                  
de octubr

 

e la Ley

la Ley

del Trib

ocedent

P-REP-

,  SUP-

20 al d

se recib

. 

se debe

e la pre

ados. 

cación 

emitió 

stableció

 su pun

continu

hasta 

ine algu

e justific

ción de m

os proc

        
re y public

5 

y Orgán

y Gene

bunal E

te es de

-173/20

-REP-17

diverso 

bió en l

erá glos

esente e

para 

el Acu

ó la res

nto de 

uarán r

que e

una cue

ca la r

manera

cedenci

cado en el

nica del

eral de

lectoral 

ecretar 

020, 

70/2020

SUP-R

a Oficia

sar cop

ejecutor

resolv

uerdo G

solución

acuerd

realizán

el Plen

estión di

resoluci

a no pre

a.  

l Diario Of

l Poder 

e Medio

del Po

la acum

SUP-R

0, SUP-

REP-167

alía de 

pia cert

ria, a lo

ver en

General 

n de tod

o segu

dose p

no de 

istinta. 

ón de 

sencial

ficial de la

SU

r Judicia

os; y 7

der Jud

mulación

REP-17

-REP-16

7/202, 

Partes 

tificada 

os autos

n sesi

8/2020

dos los 

ndo de

por me

este 

los pre

. 

 Federació

P-REP-1
y acum

al de la

79, de

dicial de

n de los

72/2020,

69/2020

por ser

de este

de los

s de los

ón no

02 en e

medios

eterminó

edio de

órgano

esentes

ón el trece

 
67/2020

mulados

a 

l 

e 

s 

,         

0 

r 

e 

s 

s 

o 

l 

s 

ó 

e 

o 

s 

e 

 
 



SUP-REP-167/2020 
y acumulados 

17 Se tienen por satisfechos los requisitos de procedencia 

previstos en los artículos 7, párrafo 1; 9, párrafo 1; 13, párrafo 

1; 109, párrafo 1, inciso b), y 110, párrafo 1, de la Ley General 

del Sistema de Medios de Impugnación en Materia Electoral, en 

los términos siguientes: 

18 Forma. Las demandas se presentaron por escrito, y en ellas se 

hace constar el nombre de las recurrentes, los domicilios 

señalados para oír y recibir notificaciones, las personas 

autorizadas para tal efecto; se identifica el acto impugnado y la 

autoridad responsable; se mencionan los hechos en que los 

promoventes basan su impugnación; los agravios que les causa 

y los preceptos presuntamente violados; y se hace constar, 

tanto el nombre, como la firma autógrafa de quienes promueven 

en representación de las concesionarias. 

19 Oportunidad. Los recursos de revisión fueron interpuestos 

dentro del plazo de tres días a que se refiere el artículo 109, 

párrafo 3, de la Ley de Medios, ya que la resolución 

controvertida se notificó a las concesionarias el día trece de 

diciembre, y las demandas de los expedientes SUP-REP-

167/2020, SUP-REP-168/2020, SUP-REP-169/2020, SUP-REP-

170/2020 y SUP-REP-171/2020 se presentaron directamente 

en la Oficialía de Partes de esta Sala Superior el dieciséis 

siguiente, en tanto que las correspondientes a los diversos 

SUP-REP-172/2020 y SUP-REP-173/2020 fueron presentadas 

ante la responsable en la misma fecha. 

20 Legitimación y personería. Se cumple el requisito porque los 

recurrentes son concesionarias de uso comercial en radio y 



21 

22 

23 

24 

 
 
 
 

 

quiene

su per

Interé

acudir

radio 

Espec

preten

Defini

definit

medio

revoca

requis

QUINT

A. Con

En el c

Moren

denom

identif

resulta

Institut

todas,

Ello, d

nacion

INE, e

deriva

juicio c

es se os

rsonalid

s jurídi

r a esta

que 

cializada

nsión co

itividad

ivo, tod

 de imp

ado o 

ito de p

TO. Est

nsidera

caso, e

na por 

minado “

ficado c

aba con

to Naci

 contam

dentro d

nal de M

en atenc

do de u

ciudada

stentan 

ad con 

ico. Los

a instan

fueron

a en l

onsiste e

d. La s

da vez 

pugnació

anulado

procede

tudio de

aciones

l Partido

la pre

“CO EN

con la 

ntrario a

ional E

mos todo

del proc

Morena,

ción al 

un incide

ano SUP

 

como s

los resp

s recurr

ncia, po

sanc

la sent

en que s

entenci

que en

ón, en v

o, de a

ncia. 

e fondo

s de la s

o de la 

sunta d

NCUEST

clave 

a la nor

lectoral

os”.  

ceso int

 proces

mandat

ente de

P-JDC-1

7 

sus repr

pectivos

rentes g

rque se

ionadas

tencia 

se revo

a contr

n su co

virtud de

ahí que

o.  

sentenc

Revolu

difusión

TAABIE

RA006

rmativa,

 y se 

terno de

so electi

to orden

e inejecu

1573/20

resenta

s instrum

gozan d

e trata 

s por 

que se

que esa

rovertida

ontra no

el cual p

e se e

cia imp

ción De

n en ra

ERTAMO

620-20, 

, pues s

utilizaba

e renov

ivo que 

nado po

ución de

020. 

ntes leg

mentos 

e interé

de con

la S

e cont

a resolu

a cons

o proce

pueda s

stime c

pugnada

emocrát

adio de

ORENA

que e

se hací

a la fra

vación d

fue org

or esta 

e sente

SU

gales ac

notaria

és jurídi

cesiona

Sala R

trovierte

ución. 

tituye u

ede alg

ser mod

colmado

a. 

tica den

el prom

A V2 092

en su 

ía menc

ase “co

de la dir

ganizad

Sala S

ncia de

P-REP-1
y acum

creditan

ales. 

co para

arias de

Regiona

e y su

un acto

ún otro

dificado,

o dicho

nunció a

mociona

20 RD”,

opinión

ción de

ontamos

rigencia

o por e

uperior,

ntro de

 
67/2020

mulados

n 

a 

e 

l 

u 

o 

o 

, 

o 

a 

l 

, 

n 

l 

s 

a 

l 

, 

l 

 
 



SUP-REP-167/2020 
y acumulados 

25 El contenido del referido promocional es el siguiente: 

PROMOCIONAL  
“CO ENCUESTAABIERTAMORENA V2 0920 RD”, folio RA00620-

20” 
Voz Masculina: 
En acatamiento a la sentencia del Tribunal Electoral del Poder 
Judicial de la Federación, el INE llevará a cabo la encuesta nacional 
abierta para la elección de la Presidencia y la Secretaría General del 
Comité Ejecutivo Nacional de MORENA. 
 
Si eres militante o simpatizante del partido MORENA, mayor de edad 
y cuentas con credencial para votar vigente, participa en la encuesta 
nacional abierta del dos al ocho de octubre de dos mil veinte. 
Consulta la convocatoria y las bases en ine.mx. “Contamos todas 
contamos todos, INE” 

 

26 Al respecto, la Sala Regional Especializada consideró 

inexistente la infracción atribuida a Morena, respecto del uso 

indebido de la pauta toda vez que el mismo fue realizado por el 

Instituto Nacional Electoral con cargo a la prerrogativa del 

instituto político denunciado.  

27 Sin embargo, la responsable declaró la existencia de la 

infracción consistente en el incumplimiento en la transmisión de 

la pauta ordenada por el Instituto Nacional Electoral, respecto 

de veintiocho concesionarias de radio, al haberse acreditado la 

difusión de impactos excedentes del referido promocional.  

28 Lo anterior, pues el Sistema Integral de Verificación y Monitoreo 

del INE identificó treinta y ocho impactos irregulares del 

promocional denunciado, de los cuales, treinta y tres fueron 

excedentes y cinco más se emitieron en forma posterior al ocho 

de octubre, último día de la pauta ordenada la autoridad 

electoral.  



29 

30 

 
 
 
 

 

Una v

manife

insufic

como 

técnica

operat

exime

los m

autorid

INE, 

el artíc

Proced

impact

En c

corres

conce

son la

Exp

SUP-RE

SUP-RE

vez su

estado 

cientes 

justific

as, er

tivos, e

nte que

ensajes

dades e

por lo 

culo 452

dimiento

tos que

consecu

spondien

sionaria

s siguie

pediente 

EP-167/202

EP-168/202

stancia

por cad

las cau

aciones

rrores 

entre ot

e los de

s y pro

electora

que

2, inciso

os Elec

e debían

uencia, 

nte, la

as una 

entes: 

Con

20 
Multim

S.

20 
Rad

S

 

do el 

da emp

usas qu

s de la

involun

tros; y 

eslindara

ogramas

les, con

se hab

o c), de

ctorales

n transm

al 

a Sala

multa, 

ncesionar

medios Ra
A. de C.V.

dio Centine
.A. de C.V

9 

proced

plazada,

ue las 

a condu

ntarios 

estimó 

a de su

s de lo

nforme a

bía vul

e la Ley

s, al ha

mitir del 

tener 

a Esp

que, en

ria Emi

dio, 
. 

XH
FM-

XHT
FM-

XH
FM-

ela 
 

XH
FM-

imiento

, la Sal

conces

ucta, c

y/o h

que n

u respon

os partid

a las pa

lnerado

y Gene

aber exc

promoc

acredi

ecializa

n el cas

isora
N

Im

 
HON-
-96.1 
 

TPO-
-94.5 

HTW-
-94.9 

HFW-
-88.5 
 

o y ate

a Regio

ionarias

onsiste

humano

no se a

nsabilid

dos pol

autas ap

 lo es

eral de 

cedido 

cional de

itada 

ada im

so de la

úmero 
de 

mpactos 

1 

1 

1 

1 

SU

endiend

onal co

s manif

ntes en

os, pro

acredita

ad de t

íticos y 

probada

stableci

Instituc

el núm

enuncia

la inf

mpuso 

as recu

Mu

30 U

$2,606.40
seiscien

pesos 40/
30 U

$2,606.40
seiscien

pesos 40/
30 U

$2,606.40
seiscien

pesos 40/
30 U

$2,606.40
seiscien

P-REP-1
y acum

o a lo

onsideró

festaron

n fallas

oblemas

ba una

trasmitir

de las

as por e

do por

ciones y

mero de

ado. 

fracción

a las

rrentes,

ulta 

MAS  
 
0 (dos mil 
ntos seis 
/100 M.N.)
MAS  
 
0 (dos mil 
ntos seis 
/100 M.N.)
MAS  
 
0 (dos mil 
ntos seis 
/100 M.N.)
MAS 
  
0 (dos mil 
ntos seis 

 
67/2020

mulados

o 

ó 

n 

s 

s 

a 

r 

s 

l 

r 

y 

e 

n 

s 

, 

 
 



SUP-REP-167/2020 
y acumulados 

Expediente Concesionaria Emisora
Número 

de 
Impactos 

Multa 

pesos 40/100 M.N.) 

SUP-REP-169/2020 
La B Grande FM, 

S.A. de C.V. 
XERFR-

FM-103.3 
1 

30 UMAS  
 

$2,606.40 (dos mil 
seiscientos seis 

pesos 40/100 M.N.) 

SUP-REP-170/2020 

Administradora 
Arcángel, S.A. de 

C.V.  
 

XHPCPG
-FM-98.1

1 

30 UMAS  
 

$2,606.40 (dos mil 
seiscientos seis 

pesos 40/100 M.N.) 

SUP-REP-171/2020 
Imagen 

Telecomunicaciones
, S.A. de C.V. 

XEDA-
FM-90.5 

1 

30 UMAS  
 

$2,606.40 (dos mil 
seiscientos seis 

pesos 40/100 M.N.) 

SUP-REP-172/2020 
Radio Emisora 

XHSP-FM, S.A. de 
C.V. 

XHVOZ-
FM-107.5

1 

30 UMAS  
 

$2,606.40 (dos mil 
seiscientos seis 

pesos 40/100 M.N.) 

SUP-REP-173/2020 
Radio XHVC-FM, 

S.A. de C.V. 
XHVC-

FM-102.1
1 

30 UMAS  
 

$2,606.40 (dos mil 
seiscientos seis 

pesos 40/100 M.N.) 

 

B. Planteamientos de las recurrentes. 

31 Las concesionarias recurrentes pretenden que esta Sala 

Superior revoque la resolución impugnada, al considerar que la 

misma fue emitida de forma arbitraria; sustentado sus 

afirmaciones en los agravios que estiman, les irroga la 

determinación de la responsable.  

32 Así, de las demandas interpuestas por las concesionarias 

recurrentes, se desprenden esencialmente, los siguientes 

argumentos: 

B.1 Agravios de los recursos SUP-REP-167/2020, SUP-REP-

168/2020, SUP-REP-169/2020, SUP-REP-170/2020 y SUP-

REP-171/2020. 



33 

34 

35 

36 

37 

 
 
 
 

 

Las re

contro

legalid

Consti

a la co

Lo ant

por el 

se hiz

consid

impos

Ademá

como 

exced

sanció

Finalm

jurisdic

sancio

a efec

B.2 A

REP-1

Las 

respon

realizó

Nacion

fallas 

respec

ecurrent

overtida,

dad, ya 

itución 

orrecta e

terior, p

Instituto

zo fue 

deran q

ición de

ás, sos

conduc

ente, p

ón que s

mente, 

ccional 

onada, s

cto de im

Agravios

173/202

conces

nsable c

ó una 

nal Ele

en e

ctivame

tes aduc

, la Sa

que n

Federal

equidad

porque 

o Nacio

transm

que resu

e una m

tienen q

cta sanc

por lo c

se pued

solicita

estim

se recon

mponer 

s en lo

20. 

ionarias

conside

alteraci

ctoral, 

el equi

ente, se 

 

cen en 

ala Esp

o realiz

l, al imp

d.  

no se 

nal Elec

mitir un

ulta mí

ulta. 

que en 

cionable

ual res

da impon

an que 

e que 

nsidere 

en cada

os recu

s prom

eró de m

ón a l

toda ve

po de

duplicó

11 

sus dem

pecializa

zó un c

poner s

incump

ctoral, s

n prom

nimo e 

la norm

e el que

ulta obv

ner. 

en c

la c

la dete

a caso, 

ursos 

movente

manera 

a pauta

ez que 

 trans

ó el prom

mandas

ada vu

correcto

ancione

lió con 

sino que

ocional

irrelev

mativa a

 se tran

vio que

caso de

onducta

erminaci

una am

SUP-RE

es adu

arbitrar

a orden

lo que

misión 

mociona

s que, e

lneró e

o razon

es que 

el paut

e, en tod

 exced

vante y 

aplicabl

nsmita u

e tampo

e que 

a si a

ión de l

monesta

EP-172

ucen q

ria e infu

nada p

e ocurrió

y en

al del oc

SU

en la res

el princ

namiento

no cont

tado or

do caso

dente, 

no jus

e no se

un prom

oco exis

este 

ameritab

a respo

ción pú

/2020 y

que la

undada

por el I

ó fue q

n el s

cho de o

P-REP-1
y acum

solución

cipio de

o de la

tribuyen

rdenado

o, lo que

lo cua

tifica la

e define

mociona

ste una

órgano

ba ser

onsable,

blica.  

y SUP-

a Sala

 que se

Instituto

que por

sistema,

octubre.

 
67/2020

mulados

n 

e 

a 

n 

o 

e 

l 

a 

e 

l 

a 

o 

r 

, 

-

a 

e 

o 

r 

, 

. 

 
 



SUP-REP-167/2020 
y acumulados 

38 Por lo cual, consideran que al haberse tratado de un error en el 

que no hubo intencionalidad, no se puede considerar que haya 

existido una modificación o afectación a la pauta, pues la 

conducta por la que se les sanciona implicaría haber modificado 

la pauta por voluntad propia lo cual no ocurrió así. 

39 Además, señalan que, en su caso, no existió la intención de 

proceder de esa manera, y que, si no se corrigieron de 

inmediato las fallas, fue debido a que se enteraron de éstas 

hasta el requerimiento realizado por la Dirección de 

Prerrogativas, por lo que resultó imposible subsanarlas de 

inmediato.  

C. Análisis de los agravios  

40 Esta Sala Superior considera que los agravios formulados por 

los recurrentes son infundados y, en consecuencia, debe 

confirmarse la resolución controvertida, de acuerdo con los 

razonamientos siguientes: 

Marco jurídico  

41 El artículo 41, Base III, Apartado A, inciso a), de la Constitución 

Federal establece que los partidos políticos tendrán derecho al 

uso permanente de los medios de comunicación social, siendo 

el Instituto Nacional Electoral la autoridad única para la 

administración del tiempo que corresponda al Estado en radio y 

televisión destinado al ejercicio de aquél; al efecto, el Apartado 

D, de la Base III, del propio ordenamiento constitucional, 

dispone que la autoridad electoral investigará las infracciones a 

lo dispuesto en esa Base e integrará el expediente para 



42 

43 

 
 
 
 

 

somet

Poder 

Por su

de Ins

partido

de los

Aparta

autorid

corres

propio

como 

Consti

candid

Institut

pautas

Por su

multici

incurre

incum

trasmi

las au

por el 

de cua

y Proc

comisi

III del 

Caso 

terlo al c

Judicia

u parte, 

stitucion

os políti

s medi

ados 1 y

dad ún

sponda a

os del In

al eje

itución 

datos i

to Nac

s de tra

u parte,

itada L

en los c

plimient

tir los m

utoridad

Institut

alquier o

cedimie

ión de c

artículo

concre

conocim

al de la F

el artíc

nes y Pr

icos tien

ios de 

y 2, señ

nica pa

al Estad

nstituto y

ercicio d

y esa

ndepen

ional E

nsmisió

, el artí

Ley Ge

concesio

to, sin 

mensaje

es elec

to Nacio

otra dis

entos E

conduct

o 41. 

eto  

 

miento y

Federac

ulo 159

rocedim

nen der

comun

ñala que

ara la 

do en ra

y a los 

de las 

a Ley 

ndientes

Electoral

ón que a

ículo 45

neral, e

onarios 

causa

es y prog

ctorales

onal Ele

sposició

lectoral

tas que

13 

y resoluc

ción.  

9, aparta

mientos 

recho a

nicación

e el Inst

admin

adio y te

de otras

prerrog

otorga 

s en e

l verific

apruebe

52, párr

establec

de radi

a justific

gramas

, confor

ectoral,

n de la 

es, o b

e vulner

ción del

ados 1 y

Electora

l uso de

n socia

tituto Na

nistració

elevisión

s autori

gativas 

a los 

esta ma

cará el 

e. 

rafo 1, 

ce las 

o y tele

cada, d

 de los 

rme a l

 así co

Ley Ge

bien, cu

ren lo e

l Tribun

y 2, de 

ales, es

e mane

l; y el 

acional 

ón del

n destin

dades e

y der

partido

ateria. 

cumpli

incisos 

infracc

evisión, 

de su 

partidos

las pau

omo el i

eneral d

uando s

stablec

SU

al Elect

la Ley G

statuye 

ra perm

artícu

Elector

 tiemp

nado a lo

electora

rechos 

os polí

Al efe

miento 

c) y e

ciones e

en parti

obligac

s polític

utas ord

incump

de Instit

se denu

ido en 

P-REP-1
y acum

toral de

Genera

que los

manente

lo 160,

ral es la

po que

os fines

ales, as

que la

íticos y

ecto, e

de las

), de la

en que

icular e

ción de

cos y de

denadas

limiento

uciones

uncie la

la Base

 
67/2020

mulados

l 

l 

s 

e 

, 

a 

e 

s 

í 

a 

y 

l 

s 

a 

e 

l 

e 

e 

s 

o 

s 

a 

e 

 
 



SUP-REP-167/2020 
y acumulados 

44 En primer lugar, contrario a lo que aducen los recurrentes de las 

demandas SUP-REP-167/2020, SUP-REP-168/2020, SUP-

REP-169/2020, SUP-REP-170/2020 y SUP-REP-171/2020, el 

hecho de transmitir un promocional excedente es una conducta 

sancionable, por lo cual la actualización de tal infracción 

constituye una conducta que puede ser sancionada.  

45 En efecto, como ya se indicó, en el artículo 183, párrafos 3 y 

4, de la Ley General de Instituciones y Procedimientos 

Electorales, se prevé que las pautas que determine el 

INE establecerán, para cada mensaje, la estación o canal, así ́

como el día y hora en que deban trasmitirse, así como el hecho 

que los concesionarios de radio y televisión no podrán alterar 

las mencionadas pautas ni exigir requisitos técnicos adicionales 

a los aprobados.  

46 Por su parte, el diverso artículo 452, inciso c), de la mencionada 

Ley General de Instituciones, dispone que si los concesionarios 

de radio y televisión incumplen, sin causa justificada, su 

obligación de transmitir los mensajes y programas de los 

partidos   y de las autoridades electorales, conforme a las 

pautas aprobadas por el INE, incurren en una infracción 

sancionable.  

47 En ese sentido, deviene infundado el planteamiento de los 

recurrentes respecto a que la conducta en que incurrieron no se 

encuentra prevista como una infracción y, por tanto, que no 

puede ser sancionada. Lo anterior, dado que, como lo precisó la 

Sala Especializada, las concesionarias incumplieron un 

mandato legal, consistente en la difusión de un promocional 



48 

49 

50 

 
 
 
 

 

exced

admin

establ

hiciero

aplicab

La mi

por lo

SUP-R

consid

alterac

afirma

transm

promo

En la 

que, a

en el e

por la

Direcc

de Ve

exced

promo

8 de o

octubr

corres

Con b

infracc

exced

ente a

istrativa

ecida p

on mere

ble.  

sma ca

s recur

REP-17

deró de 

ción a 

an, lo q

misión y

ocional d

resoluc

a partir d

expedie

as prop

ción de 

erificació

entes a

ocional d

octubre)

re, hac

sponden

base e

ción atri

er el n

a los 

a, es 

por el 

ecedore

alificativ

rrentes 

3/2020,

manera

la pau

que ocu

y en el

del ocho

ción co

del aná

ente, as

pias co

Prerrog

ón y M

a lo pau

denunc

; ademá

ciendo 

n a veint

n ello, 

ibuible a

número

 

ordena

decir, 

INE, p

es a la

va acon

en los 

, relativ

a arbitra

uta orde

urrió fu

l sistem

o de oct

ontrover

álisis de

í como,

oncesion

gativas

Monitore

utado po

iado de

ás de ci

un to

tiocho c

tuvo p

a los cit

 de im

15 

ados p

en c

por lo q

a sanció

tece pa

expedi

vos a 

aria e i

enada 

e que 

ma, res

tubre. 

rtida, la

 los me

, de las 

narias, 

respec

o ident

or el In

entro de

inco imp

otal de 

concesio

por acr

tados co

mpactos

por la 

contrapo

que, an

ón prev

ara los 

ientes S

que l

nfundad

por el 

por fal

pectiva

 Sala E

edios de

manife

y de 

cto a qu

tificó tre

stituto N

e su per

pactos p

 38 i

onarios 

reditada

oncesio

s que d

autori

osición 

nte tal 

vista en

agravio

SUP-RE

la Sala

da que 

INE, t

llas en 

mente, 

Especia

e prueb

estacion

lo info

ue el Si

einta y 

Naciona

riodo de

posterio

mpacto

de radi

a la ex

onarios, 

debían 

SU

idad e

a la 

infracc

n la no

os expr

EP-172/

a respo

se real

toda ve

el equ

se du

alizada 

a que o

es expr

ormado 

istema 

tres im

al Elect

e vigenc

ores al o

os los 

io.  

xistencia

consist

transm

P-REP-1
y acum

electora

pauta

ción, se

ormativa

resados

/2020 y

onsable

izó una

ez que,

uipo de

plicó e

advirtió

obraban

resadas

por la

Integra

mpactos

oral de

cia (2 a

ocho de

cuales

a de la

tente en

mitir de

 
67/2020

mulados

l 

a 

e 

a 

s 

y 

e 

a 

, 

e 

l 

ó 

n 

s 

a 

l 

s 

l 

l 

e 

s 

a 

n 

l 

 
 



SUP-REP-167/2020 
y acumulados 

promocional denunciado, cuestión que constituye un 

incumplimiento a lo ordenado por la autoridad electoral. 

51 Por tanto, en oposición a lo narrado por los recurrentes, la Sala 

Especializada sustentó su decisión en los medios de prueba 

que obraban en autos, así como en el propio reconocimiento de 

las concesionarias respecto a los excedentes de transmisión del 

promocional denunciado, precisando, además, las razones 

lógico-jurídicas para tener por acreditada la responsabilidad de 

las ahora recurrentes, así como las circunstancias de modo, 

tiempo y lugar de comisión de la infracción acreditada, por lo 

que, evidentemente, la determinación no resulta arbitraria. 

52 Ahora bien, según se advierte de los escritos de demanda, 

algunas de las concesionarias recurrentes se centran en 

establecer que, el solo hecho que se hayan excedido en un 

promocional de la pauta establecida por el INE resultó mínimo e 

irrelevante, por lo que no se justificaba la aplicación de una 

sanción, además que consideran que su actuar se encontraba 

justificado, aduciendo errores involuntarios y/o humanos, fallas 

técnicas u operativas. 

53 En ese sentido, consideran que el hecho de que no haya habido 

intencionalidad en su acción es razón suficiente para que sean 

eximidas de cualquier responsabilidad. 

54 A juicio de esta Sala Superior, los planteamientos vertidos 

resultan insuficientes para exonerarles de la sanción impuesta, 

dado que las conductas infractoras están acreditadas, aunado a 

que las propias recurrentes reconocen la existencia del 

excedente en la transmisión del pautado, con independencia de 



55 

56 

57 

58 

 
 
 
 

 

las ra

conse

debe 

como 

No pa

respon

intenc

técnica

comun

pauta,

impun

Al res

contro

Espec

recurre

justific

durant

En es

órgano

radio t

suficie

dificult

Por to

conce

transm

Super

azones 

cuencia

encontr

ocurre e

asa des

nsable 

ionalida

as; sin

nicación

, tal com

e bajo l

specto, 

ovierten 

cializada

entes, 

car la tr

te la ins

e sentid

o jurisd

tienen u

ente qu

tad técn

odo lo 

sionaria

mitir exc

ior co

que e

a de ello

rarse de

en la es

sapercib

advier

ad en l

n emb

n polític

mo lo s

os argu

es im

el re

a para 

ya que

ransmis

strucción

do, tal 

iccional

un debe

e se h

nica par

anteri

as recu

cedente

onsidera

 

expresan

o es la 

entro d

specie.

bido pa

rte en

la comi

bargo, 

ca en su

sostuvo

umentos

portante

sto de 

justific

e sus p

sión exc

n de la q

como lo

 estima

er reforz

haga un

ra ser de

or, en 

urrentes

es del p

a apeg

17 

n para 

imposi

el catál

ara esta

 su 

isión de

la tra

u vertie

o la res

s que ex

e desta

las raz

car la 

planteam

cedente

queja d

o señal

a que la

zado de

na man

eslindad

razón

s incurr

promoci

gada a

justific

ción de

logo de

a Sala 

resoluc

e las f

ansgres

ente de 

sponsab

xponen 

acar qu

zones q

sanción

mientos 

e, reitera

e origen

ó la Sa

as conce

e diligen

ifestació

das de r

que s

rieron e

onal en

a Der

car ese

e una sa

e sancio

Superio

ción qu

faltas d

ión al

modific

ble, no 

los recu

ue los r

que of

n que 

son e

ando lo

n. 

ala Res

esionari

ncia, po

ón sim

respons

se acre

en una

n cuesti

recho 

SU

e actua

anción, 

ones ap

or que 

ue no

debido a

 mode

car o al

puede 

urrentes

recurren

freció l

impuso 

encamin

o que a

ponsab

ias púb

or lo que

ple sob

sabilidad

editó q

a infrac

ión, est

la res

P-REP-1
y acum

ar, y la

la cua

plicable,

la sala

o hubo

a fallas

elo de

lterar la

quedar

s. 

ntes no

a Sala

 a las

nados a

alegaron

le, este

licas de

e no es

bre una

des. 

que las

cción a

ta Sala

solución

 
67/2020

mulados

a 

l 

, 

a 

o 

s 

e 

a 

r 

o 

a 

s 

a 

n 

e 

e 

s 

a 

s 

l 

a 

n 

 
 



SUP-REP-167/2020 
y acumulados 

controvertida, por lo que lo conducente es confirmarla en lo que 

fue materia de impugnación. 

Por lo expuesto y fundado, se 

RESUELVE 

PRIMERO. Se acumulan los recursos del procedimiento 

especial sancionador con número de expedientes SUP-REP-

173/2020, SUP-REP-172/2020, SUP-REP-171/2020, SUP-REP-

170/2020, SUP-REP-169/2020 y SUP-REP-168/2020 al diverso 

SUP-REP-167/2020, debiéndose glosar copia certificada de los 

puntos resolutivos de este fallo a los expedientes que se 

acumulan. 

SEGUNDO. Se confirma la sentencia impugnada. 

Notifíquese en términos de Ley. 

En su oportunidad, devuélvanse las constancias que 

corresponda, y acto seguido, archívese este expediente como 

total y definitivamente concluido. 

Así, por unanimidad de votos, lo resolvieron la Magistrada y los 

Magistrados que integran la Sala Superior del Tribunal Electoral 

del Poder Judicial de la Federación, con la ausencia de la 

Magistrada Mónica Aralí Soto Fregoso y del Magistrado Indalfer 

Infante Gonzales, ante el Secretario General de Acuerdos quien 

autoriza y da fe. 

Este documento es una representación gráfica autorizada mediante 
firmas electrónicas certificadas, el cual tiene plena validez jurídica de 
conformidad con los numerales segundo y cuarto del Acuerdo 
General de la Sala Superior del Tribunal Electoral del Poder Judicial 
de la Federación 3/2020, por el que se implementa la firma 
electrónica certificada del Poder Judicial de la Federación en los 



 
 
 
 

 

acuerd
trámite
impugn

do, reso
e, turno
nación e

luciones
o, susta
en mater

 

s y sent
anciación
ria electo

19 

tencias 
n y re
oral. 

que se 
esolución

dicten 
n de lo

SU

con mo
os med

P-REP-1
y acum

otivo de
dios de

 
67/2020

mulados

l 
e 

 
 


